

BÁO CÁO

Hoạt động chỉ đạo, điều hành của lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua và một số nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian đến (từ ngày 21/4/2026 đến ngày 04/5/2026)

I. Hoạt động chỉ đạo, điều hành của Lãnh đạo UBND tỉnh trong thời gian qua

1. Dự: (1) Tham gia Đoàn công tác của đồng chí Bí thư Tỉnh ủy đi công tác cơ sở; (2) Lễ dâng hương tưởng niệm 79 năm Ngày mất cụ Huỳnh Thúc Kháng; (3) Buổi làm việc của Đoàn giám sát số 31 với Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh; (4) Hội nghị công bố Quyết định xã An toàn khu và các hoạt động văn hóa của xã Sơn Tây; (5) Hội nghị phục vụ tổng kết Nghị quyết số 36-NQ/TW về Chiến lược phát triển bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn 2045 - Khu vực miền Trung; (6) Họp Thường trực Tỉnh ủy; (7) Hội nghị đối thoại với Thanh niên năm 2026; (8) Kỳ họp thứ 2 (Kỳ họp chuyên đề), HĐND tỉnh Quảng Ngãi Khóa XIV; (9) Lễ Khánh thành công trình sửa chữa, cải tạo di tích lịch sử cách mạng điểm cao 601; (10) Hội nghị rút kinh nghiệm công tác tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ năm 2026 và hoạt động của tổ chức quân sự địa phương khi thực hiện chính quyền địa phương 02 cấp; (11) Lễ kỉ niệm 80 năm ngày truyền thống ngành quản lý nhà nước về công tác dân tộc (03/5/1946 - 03/5/2026); (12) Ban đại diện Hội đồng quản trị Ngân hàng Chính chính xã hội tỉnh; (13) Họp Hội đồng quản lý Quỹ phát triển đất; (14) Tham gia cùng Đoàn công tác của Trung ương đi thăm, tặng quà người có công tiêu biểu khu vực phía Tây; (15) Chương trình nghệ thuật “Măng Đen - Khát vọng vươn xa”; (16) Hội nghị toàn quốc đẩy mạnh phân bổ, giải ngân vốn đầu tư công năm 2026.

2. Chủ trì họp nghe và cho ý kiến về: (1) Đề án Trung tâm lọc hóa dầu và năng lượng quốc gia tại Khu kinh tế Dung Quất; (2) Đề xuất đầu tư Kho xăng dầu dưới 5.000 m³ tại xã Đông Sơn; (3) Đánh giá tiến độ thực hiện dự án Công viên cây xanh Thạch Bích; (4) Tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh trên địa bàn các xã: Mộ Đức, Long Phụng, Mỏ Cày, Lân Phong trong thời gian qua và chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2026; (5) Chuyên đề về Phong trào "Bình dân học vụ số" và Chuyên đề về đầu tư, mua sắm trang thiết bị (giao ban định kỳ Nghị quyết số 57-NQ/TW); (6) Tiến độ đề xuất và thẩm định hồ sơ đề xuất chủ trương đầu tư các dự án năng lượng trên địa bàn tỉnh; (7) Đánh giá tình hình thực hiện, giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công của Tổ Công tác số 2; (8) Các đề xuất của Công an tỉnh trong việc mở rộng trụ sở Trung tâm Chỉ huy và trụ sở các đơn vị trực thuộc Công an tỉnh; (9) Việc điều chỉnh dự án Khu Công nghiệp Hoàng Thịnh Đạt; (10) Công tác xử lý môi trường, tình hình thu hút đầu tư các dự án đầu tư nhà máy xử lý rác thải trên địa bàn tỉnh.

3. Làm việc với: Thanh tra Chính phủ về dự thảo Kết luận thanh tra các dự án khó khăn, vướng mắc; thanh tra phòng, chống lãng phí trong quản lý, sử dụng các cơ sở nhà, đất các cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp Nhà nước quản lý tại tỉnh Quảng Ngãi; Bộ, ngành Trung ương.

4. Kiểm tra thực tế:

- Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh Y Ngọc kiểm tra hiện trường thi công và làm việc về Đề án thành lập Trường Phổ thông nội trú liên cấp TH-THCS tại các xã biên giới.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Nguyễn Công Hoàng kiểm tra tiến độ thực hiện các dự án: Đường nối từ cầu Thạch Bích đến Tịnh Phong; đường Hoàng Sa - Dốc Sỏi; Đập dâng hạ lưu sông Trà Khúc; Đường ven biển Dung Quất - Sa Huỳnh.

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiền kiểm tra thực tế tình hình thực hiện công tác bồi thường, GPMB các dự án: Khu công nghiệp, Đô thị, Dịch vụ VSIP I Quảng Ngãi và Đầu tư xây dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng Khu công nghiệp VSIP II Quảng Ngãi (giai đoạn 1); Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất 2; sản xuất ray đường sắt và thép đặc biệt Hòa Phát Dung Quất; Cấp nước thô cho Khu liên hợp sản xuất gang thép Hòa Phát Dung Quất.

5. Ban hành các nội dung quan trọng: Văn phòng đã phối hợp rà soát, tham mưu UBND tỉnh:

- Trình Kỳ họp thứ 2 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIV tổng số 26 nội dung, trong đó được HĐND tỉnh thông qua 24 nội dung, có 02 nội dung chưa được thông qua⁽¹⁾.

- Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội từ đầu năm 2026 đến nay; phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới phục vụ chương trình làm việc của Thủ tướng Chính phủ.

- Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho phép UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ dự kiến chỉ tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 từ 10% thành 9%; GRDP bình quân giai đoạn 2026-2030 tạm giữ nguyên 10%/năm trở lên.

- Trình UBND tỉnh quyết định thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư Tây Quảng Ngãi thuộc UBND tỉnh; thành lập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo; phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bên trong thuộc các Trường: Đại học Phạm Văn Đồng, Cao đẳng Kon Tum, Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi.

- Đã rà soát, trình Chủ tịch UBND tỉnh quyết định phân loại đơn vị hành chính các xã, phường, đặc khu (*đảm bảo hoàn thành trước ngày 30/4/2026 theo đề nghị của Bộ Nội vụ*); ban hành Kế hoạch tổ chức sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh.

⁽¹⁾ Bao gồm: Nghị quyết thông qua danh mục lĩnh vực đầu tư, cho vay của Quỹ Đầu tư phát triển tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2026-2030; Nghị quyết quy định chế độ, chính sách đối với thành viên đội thể thao tham gia tập trung tập huấn, thi đấu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.

(ngoài ra còn một số nội dung khác, chi tiết tại Phụ lục kèm theo)

II. Nhiệm vụ trọng tâm của UBND tỉnh trong tuần đến:

1. Về chương trình làm việc trọng tâm của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh:

- Dự: Các buổi làm việc của Thường trực Tỉnh ủy với Đảng ủy Sở Nông nghiệp và Môi trường, Đảng ủy Sở Xây dựng; Họp Ban Chỉ đạo tuyển sinh THPT, Ban Chỉ đạo kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2026; Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thường lệ giữa năm 2026 HĐND tỉnh khóa XIV.

- Tổ chức: Hội nghị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh (*trước ngày 10/5/2026*); Phiên họp thường kỳ UBND tỉnh tháng 4 năm 2026, các buổi làm việc của Chủ tịch UBND tỉnh với Sở Tài chính và một số đơn vị, địa phương về kết quả thực hiện nhiệm vụ trong 4 tháng đầu năm 2026, nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới (*dự kiến trong tuần 19 (từ ngày 11-16/5/2026)*).

- Ngoài ra, Chủ tịch và các Phó Chủ tịch UBND tỉnh còn có các buổi làm việc cụ thể khác trong tuần 18 (*từ ngày 04/5/2026 đến ngày 10/5/2026*) đã được Văn phòng UBND tỉnh tham mưu, ban hành lịch công tác.

2. Xem xét, ban hành một số nội dung quan trọng:

- Báo cáo Bộ Tài chính: Dự kiến chỉ tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 và giai đoạn 2026-2030 (*sau khi có ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Tỉnh ủy*); Đề án cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế kết hợp với bảo đảm quốc phòng, an ninh cho đặc khu Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi.

- Đăng ký nội dung trình Kỳ họp thứ 3 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIV.

- Kế hoạch cải cách hành chính; nâng cao hiệu quả quản trị và hành chính công, năng lực cạnh tranh cấp tỉnh, gắn với đẩy mạnh phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2026 - 2030.

3. Các nội dung cần đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương:

(1) Các cơ quan, đơn vị, địa phương:

- Rà soát, tham mưu các nội dung trình tại Kỳ họp thứ 3 (Kỳ họp chuyên đề) HĐND tỉnh khóa XIV tổ chức trong tháng 5/2026.

- Khẩn trương giải quyết và báo cáo UBND tỉnh các nội dung kiến nghị của cử tri, nội dung giám sát của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh, các Ban và các Tổ của HĐND tỉnh; bảo đảm kịp thời thông tin kết quả cho cử tri được biết. Triển khai kế hoạch tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND tỉnh theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh.

- Khẩn trương xử lý dứt điểm các văn bản quy phạm pháp luật do HĐND tỉnh, UBND tỉnh ban hành chịu sự tác động của việc sắp xếp, tinh gọn bộ máy, đảm bảo hoàn thành trước ngày 01/6/2026.

- Nghiêm túc triển khai thực hiện đánh giá hiệu quả kinh tế - xã hội, hiệu quả đầu tư đối với Kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2026-2030 theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 23/4/2026, yêu cầu của Bộ Tài chính tại Công văn số 5302/BTC-NSNN ngày 28/4/2026 và chỉ đạo có liên quan của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác tuyên truyền, bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, chặt chẽ, hiệu quả giữa các cấp, các ngành và tổ chức chính trị - xã hội trong việc thực hiện hỗ trợ xóa nhà tạm, nhà dột nát cho đối tượng là con đẻ của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 160/KH-UBND ngày 30/4/2026 của UBND tỉnh.

(2) Sở Tài chính:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban, ngành liên quan và UBND đặc khu Lý Sơn tham mưu xây dựng Đề án cơ chế, chính sách đặc biệt phát triển kinh tế kết hợp với bảo đảm quốc phòng, an ninh cho đặc khu Lý Sơn, tỉnh Quảng Ngãi đảm bảo chất lượng, tiến độ theo ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số 3580/UBND-KTTH ngày 24/4/2026.

- Theo dõi, tổng hợp các nội dung vướng mắc mà Đoàn Kiểm toán nhà nước Khu vực III đang thực hiện trên địa bàn tỉnh; đôn đốc các cơ quan, địa phương phối hợp, làm việc tốt với Đoàn Kiểm toán nhà nước Khu vực III.

(3) Sở Xây dựng: Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi sát diễn biến giá vật liệu xây dựng; triển khai hiệu quả, đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng công bố giá vật liệu xây dựng, chỉ số giá xây dựng đảm bảo sát mặt bằng giá thị trường, không để chậm trễ hoặc không phản ánh đúng mặt bằng giá thị trường, ảnh hưởng đến việc triển khai các dự án đầu tư xây dựng và các nội dung liên quan tăng cường công tác quản lý chi phí đầu tư xây dựng theo chỉ đạo tại Công văn số 3698/UBND-CNXD ngày 29/4/2026.

(4) Sở Nông nghiệp và Môi trường:

- Tiếp tục tập trung khẩn trương thực hiện nội dung chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 1625/UBND-NNMT ngày 03/3/2026 về việc tập trung xây dựng và hoàn thành danh mục các Quyết định quy phạm của UBND tỉnh triển khai Luật Đất đai 2024, Nghị quyết 254/2025/QH15 của Quốc hội quy định cơ chế, chính sách tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong tổ chức thi hành Luật Đất đai (Công văn số 471/VP-NNMT ngày 23/3/2026); trong đó lưu ý Quyết định về việc phân cấp cho cơ quan, người có thẩm quyền thực hiện trong lĩnh vực đất đai trên địa bàn tỉnh (UBND tỉnh đã chỉ đạo tại Công văn 1832/UBND-NNMT ngày 10/3/2026); các Định mức kinh tế - kỹ thuật đo đạc lập bản đồ địa chính, đăng ký đất đai, tài sản gắn liền với đất, lập hồ sơ địa chính, cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu tài sản gắn liền với đất.

- Chủ động thực hiện Kế hoạch 128/KH-UBND ngày 10/4/2026 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện công tác đo đạc lập, chỉnh lý bản đồ địa chính, lập hồ sơ địa chính và hoàn thành cơ sở dữ liệu quốc gia về đất đai trên địa bàn tỉnh theo kết luận của Phó Chủ tịch UBND tỉnh Đỗ Tâm Hiền tại cuộc họp giao

ban Ban Chỉ đạo ngày 16/4/2026; nghiêm túc quán triệt, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm xuyên suốt trong năm 2026.

(5) Sở Nội vụ: Tham mưu chuẩn bị sơ kết 01 năm thực hiện sắp xếp đơn vị hành chính các cấp và hoạt động của chính quyền địa phương 02 cấp trên địa bàn tỉnh.

(6) Thanh tra tỉnh: Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan khẩn trương tổ chức rà soát, tiến hành thanh tra chuyên đề đối với các dự án có khó khăn, vướng mắc, tồn đọng kéo dài trên địa bàn tỉnh theo chỉ đạo tại Công văn số 3603/UBND-CNXD ngày 25/4/2026.

4. Chuẩn bị đầy đủ các nội dung theo lịch làm việc của UBND tỉnh đã ban hành.

Văn phòng UBND tỉnh kính báo cáo./.

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh (báo cáo);
- Các sở, ban, ngành và đơn vị trực thuộc UBND tỉnh;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- UBND các xã, phường và đặc khu;
- VPUB: CVP, PCVP, các phòng, ban, đơn vị;
- Công TTĐT tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH._{NTT}.

**KT. CHÁNH VĂN PHÒNG
PHÓ CHÁNH VĂN PHÒNG**

Hà Thị Lê Vân

PHỤ LỤC

Các nội dung quan trọng đã hoàn thành

1. Tóm tắt một số nội dung chính:

- Quyết định: (1) Phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2026 đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã; (2) Phương án sử dụng nguồn tăng thu và dự toán chi còn lại của ngân sách cấp tỉnh năm 2025; (3) Phân khai kinh phí khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026; (4) Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh; (5) Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi; (6) phê duyệt Đề án sắp xếp các Ban Quản lý dự án đầu tư thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư khu vực và các Ban Quản lý dự án đầu tư cấp xã (khu vực phía Tây) tỉnh Quảng Ngãi; (7) thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư Tây Quảng Ngãi; (8) phê duyệt Đề án sắp xếp Trung tâm Giáo dục thường xuyên Kon Tum và 08 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; (9) Thành lập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi; (10) phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bên trong thuộc các Trường: Đại học Phạm Văn Đồng, Cao đẳng Kon Tum, Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi.

- Kế hoạch: (1) Thực hiện mục tiêu giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2026; (2) Triển khai thực hiện lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống trên địa bàn tỉnh; (3) Triển khai Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 08/4/2026 của Chính phủ về Chương trình hành động thực hiện Kết luận số 210-KL/TW ngày 12/11/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới.

- Trình Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy: (1) Dự thảo Chương trình hành động của Ban Thường vụ Tỉnh ủy thực hiện Kết luận số 18-KL/TW của Hội nghị lần thứ 2 Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIV về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, tài chính quốc gia và vay, trả nợ công, đầu tư công trung hạn 5 năm 2026 - 2030 gắn với thực hiện mục tiêu phân đầu tăng trưởng “2 con số”; (2) Chủ trương đồng ý tham gia dự án "Bảo tồn và Quản lý hệ sinh thái rừng có sự tham gia của người dân tại các tỉnh Nam Trung Bộ" sử dụng vốn ODA không hoàn lại của Chính phủ Đức; (3) Dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư và Kết luận số 103-KL/TW ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị; (4) Hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển du lịch bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; (5) Phương án đầu tư dự án tuyến đường bộ cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum, đoạn Măng Đen - Đăk Hà; (6) dừng chủ trương đầu tư dự án Đường từ Quốc lộ 24 đi khu nghỉ dưỡng khu vực Đông Nam; (7) điều chỉnh thời gian thực hiện nhiệm vụ tại Kết luận số 09-KL/TU ngày 29/9/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy.

2. Chi tiết một số nội dung quan trọng đã ban hành:

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
I	Lĩnh vực Kinh tế - Tổng hợp	
1.	Quyết định bổ sung quỹ tiền thưởng năm 2026 theo Nghị định số 73/2024/NĐ-CP ngày 30/6/2024 của Chính phủ đối với các xã, phường, đặc khu	Quyết định số 275/QĐ-UBND ngày 24/4/2026
2.	Phương án sử dụng nguồn tăng thu và dự toán chi còn lại của ngân sách cấp tỉnh năm 2025	Quyết định số 273/QĐ-UBND ngày 24/4/2026
3.	Bổ sung kinh phí tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 120 năm Ngày sinh đồng chí Phạm Văn Đồng (01/3/1906 - 01/3/2026)	Quyết định số 1256/QĐ-UBND ngày 27/4/2026
4.	Bổ sung kinh phí thực hiện một số chính sách giáo dục	Quyết định số 278/QĐ-UBND ngày 27/4/2026
5.	Báo cáo Ban Thường vụ Đảng ủy UBND tỉnh trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy cho phép UBND tỉnh báo cáo Bộ Tài chính tổng hợp báo cáo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ dự kiến chỉ tiêu tăng trưởng GRDP năm 2026 từ 10% thành 9%; GRDP bình quân giai đoạn 2026-2030 tạm giữ nguyên 10%/năm trở lên	Công văn số 3690/UBND-KTTH ngày 29/4/2026
II	Lĩnh vực Công nghiệp - Xây dựng	
6.	Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Đường Tri Bình - cảng Dung Quất, giai đoạn 1	Quyết định số 1211/QĐ-UBND ngày 21/4/2026
7.	Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Khu dân cư Tịnh Kỳ giai đoạn 2	Quyết định số 1213/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
8.	Quy định điều kiện về đường giao thông để phương tiện chữa cháy thực hiện nhiệm vụ chữa cháy tại nơi có nhà ở nhiều tầng nhiều căn hộ của cá nhân để cho thuê trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 35/2026/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
9.	Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Nghĩa trang Phố Tinh, xã Bình Phước	Quyết định số 1222/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
10.	Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Khu dân cư phía Nam đường Lê Thánh Tôn	Quyết định số 1253/QĐ-UBND ngày 25/4/2026
11.	Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Hệ thống thoát nước khu vực đô thị (từ cầu Bàu đến sông Rớ)	Quyết định số 1223/QĐ-UBND ngày 23/4/2026
12.	Quyết định tiếp tục có hiệu lực của Quyết định số 25/2025/QĐ-UBND ngày 30/9/2025 của UBND tỉnh Quảng Ngãi Quy định trình tự, thủ tục lập, thẩm định, phê duyệt, công bố điều chỉnh cục bộ quy hoạch đô thị và nông thôn thuộc thẩm quyền phê duyệt của Ủy ban nhân dân tỉnh do UBND cấp xã tổ chức lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 281/QĐ-UBND ngày 28/4/2026

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
13.	Kế hoạch triển khai thực hiện lộ trình áp dụng tỷ lệ phối trộn nhiên liệu sinh học với nhiên liệu truyền thống trên địa bàn tỉnh	Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 25/4/2026
14.	Trình xin ý kiến về phương án đầu tư dự án tuyến đường bộ cao tốc Quảng Ngãi - Kon Tum, đoạn Măng Đen - Đăk Hà	Tờ trình số 129/TTr-UBND ngày 28/4/2026
III	Lĩnh vực Nông nghiệp - Môi trường	
15.	Phê duyệt lại tiền cấp quyền khai thác khoáng sản cát làm vật liệu xây dựng thông thường tại mỏ cát thôn Vạn Xuân 2, xã Thiện Tín, tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1212/QĐ-UBND ngày 21/4/2026
16.	Phương án quản lý rừng bền vững giai đoạn 2026-2030 trên địa bàn Khu Kinh tế Dung Quất của Trung tâm Kỹ thuật Quan trắc môi trường Quảng Ngãi	Quyết định số 1233/QĐ-UBND ngày 23/4/2026
17.	Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện công tác khuyến nông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1232/QĐ-UBND ngày 23/4/2026
18.	Chủ trương dừng thực hiện dự án Hệ thống cấp nước sinh hoạt thôn Châu Thuận Nông, thôn Châu Thuận Biên và thôn Châu Thuận Tây	Quyết định số 1239/QĐ-UBND ngày 24/4/2026
19.	Kế hoạch thực hiện mục tiêu giảm nghèo trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi năm 2026	Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 23/4/2026
20.	Xin ý kiến chủ trương đồng ý tham gia dự án "Bảo tồn và Quản lý hệ sinh thái rừng có sự tham gia của người dân tại các tỉnh Nam Trung Bộ" sử dụng vốn ODA không hoàn lại của Chính phủ Đức	Tờ trình số 117/TTr-UBND ngày 22/4/2026
21.	Dự thảo Báo cáo của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tình hình thực hiện Kết luận số 61-KL/TW ngày 17/8/2023 của Ban Bí thư và Kết luận số 103-KL/TW ngày 02/12/2024 của Bộ Chính trị	Tờ trình số 128/TTr-UBND ngày 26/4/2026
IV	Lĩnh vực Khoa giáo - Văn xã	
22.	Quyết định thành lập Ban Chỉ đạo Kỳ thi tốt nghiệp trung học phổ thông năm 2026 của tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1218/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
23.	Phê duyệt bổ sung danh sách học sinh bán trú, học viên bán trú được hưởng chính sách hỗ trợ theo quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP ngày 12/3/2025 của Chính phủ của các đơn vị trực thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo năm học 2025-2026	Quyết định số 266/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
24.	Phê duyệt phương án cấp gạo đợt 4 để hỗ trợ cho học sinh, học viên học kỳ II năm học 2025-2026 theo đối tượng quy định tại Nghị định số 66/2025/NĐ-CP của Chính phủ	Quyết định số 267/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
25.	Công nhận kết quả phổ cập giáo dục, xóa mù chữ năm 2025 của các xã, phường, đặc khu trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 269/QĐ-UBND ngày 23/4/2026
26.	Phê duyệt Đề án Giải báo chí tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
		268/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
27.	Quyết định phân khai kinh phí khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số năm 2026	Quyết định số 270/QĐ-UBND ngày 23/4/2026
28.	Phê duyệt điều chỉnh thời gian thực hiện dự án Trung tâm văn hoá (giai đoạn 2)	Quyết định số 1260/QĐ-UBND ngày 28/4/2026
29.	Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua "Dân vận khéo" giai đoạn 2026 - 2030	Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 24/4/2026
30.	Trình hồ sơ dự thảo Nghị quyết của Tỉnh ủy về phát triển du lịch bền vững trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Tờ trình số 127/TTr-UBND ngày 26/4/2026
V	Lĩnh vực Nội chính	
31.	Quyết định ban hành Quy định khu vực bảo vệ, khu vực cấm tập trung đông người; khu vực cấm ghi âm, ghi hình, chụp ảnh; khu vực cấm hoặc hạn chế người và phương tiện giao thông trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 34/2026/QĐ-UBND ngày 22/4/2026
32.	Quyết định kiện toàn Hội đồng Giáo dục quốc phòng và an ninh tỉnh	Quyết định số 1250/QĐ-UBND ngày 24/4/2026
33.	Phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế năm 2026 đối với người hoạt động không chuyên trách ở cấp xã	Quyết định số 1248/QĐ-UBND ngày 24/4/2026
34.	Quyết định cho phép sáp nhập Hội Liên hiệp Thanh niên tỉnh Kon Tum (cũ) vào Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi thành Hội Liên hiệp Thanh niên Việt Nam tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 1244/QĐ-UBND ngày 24/4/2026
35.	Quy chế quản lý hoạt động thông tin đối ngoại trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 37/2026/QĐ-UBND ngày 28/4/2026
36.	Kế hoạch tổ chức Hội nghị triển khai Chương trình mục tiêu quốc gia phòng, chống ma túy đến năm 2030 và công bố Quyết định của UBND tỉnh phê duyệt danh sách địa bàn trọng điểm, phức tạp về ma túy, địa bàn không ma túy năm 2025	Kế hoạch số 146/KH-UBND ngày 22/4/2026
37.	Triển khai Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 08/4/2026 của Chính phủ về ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Kết luận số 210-KL/TW ngày 12/11/2025 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục xây dựng, hoàn thiện tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị trong thời gian tới	Kế hoạch số 157/KH-UBND ngày 29/4/2026
38.	- Quyết định bãi bỏ Quyết định số 11/2025/QĐ-UBND ngày 01 tháng 7 năm 2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức	Quyết định số 36/2026/QĐ-UBND ngày

STT	Nội dung thực hiện	Ghi chú
	của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi - Quyết định Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi	28/4/2026. Quyết định số 289/QĐ-UBND ngày 28/4/2026
39.	- Quyết định phê duyệt Đề án sắp xếp các Ban Quản lý dự án đầu tư thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh, Ban Quản lý dự án đầu tư khu vực và các Ban Quản lý dự án đầu tư cấp xã (khu vực phía Tây) tỉnh Quảng Ngãi - Quyết định thành lập Ban Quản lý dự án đầu tư Tây Quảng Ngãi	Quyết định số 283/QĐ-UBND và số 284/QĐ-UBND ngày 29/4/2026
40.	- Quyết định phê duyệt Đề án sắp xếp Trung tâm Giáo dục thường xuyên Kon Tum và 08 Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi - Quyết định thành lập Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên thuộc Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Quảng Ngãi	Quyết định số 285/QĐ-UBND và số 286/QĐ-UBND ngày 29/4/2026
41.	Các Quyết định phê duyệt Đề án sắp xếp tổ chức bên trong thuộc các Trường: Đại học Phạm Văn Đồng, Cao đẳng Kon Tum, Cao đẳng Việt Nam - Hàn Quốc - Quảng Ngãi	Quyết định số 282/QĐ-UBND, số 287/QĐ-UBND và 288/QĐ-UBND ngày 29/4/2026
42.	Chỉ đạo về việc thành lập Ban quản lý dự án cấp xã/giao đơn vị sự nghiệp thực hiện nhiệm vụ quản lý đầu tư, phát triển quỹ đất, bồi thường giải phóng mặt bằng của các xã, phường	Công văn số 3751/UBND-NC ngày 30/4/2026
VI	Lĩnh vực kiểm soát thủ tục hành chính	
43.	09 Quyết định liên quan đến thủ tục hành chính các cấp trên địa bàn tỉnh	
44.	Văn bản tham gia góp ý dự thảo Thông tư quy định chế độ báo cáo về công tác kiểm soát thủ tục hành chính	Công văn số 3524/UBND-TTHC ngày 23/4/2026
45.	Văn bản chấn chỉnh, xử lý trách nhiệm trong giải quyết hồ sơ đất đai của UBND phường Nghĩa Lộ	Công văn số 3687/UBND-TTHC ngày 29/4/2026